

# 安徽神剑新材料股份有限公司 2011 年第一季度季度报告全文

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
程乃胜	独立董事	出国考察，未回国	杨政

1.3 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.4 公司负责人刘志坚、主管会计工作负责人刘绍宏及会计机构负责人(会计主管人员)刘绍宏声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况

### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
总资产（元）	760,185,587.24	692,442,795.04	9.78%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	503,537,197.46	493,816,035.98	1.97%
股本（股）	80,000,000.00	80,000,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	6.29	6.17	1.94%
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
营业总收入（元）	159,467,122.60	98,189,881.15	62.41%
归属于上市公司股东的净利润（元）	9,721,161.48	9,149,111.65	6.25%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-32,171,766.12	-43,402,156.09	-25.88%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.40	-0.54	25.93%
基本每股收益（元/股）	0.12	0.14	-14.29%
稀释每股收益（元/股）	0.12	0.14	-14.29%
加权平均净资产收益率（%）	1.95%	2.95%	-1.00%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	1.94%	2.85%	-0.91%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	金额	附注（如适用）
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	38,750.00	
所得税影响额	-5,812.50	

合计	32,937.50	-
----	-----------	---

## 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	11,338	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
陈海东	1,000,000	人民币普通股
陈金广	1,000,000	人民币普通股
王振明	1,000,000	人民币普通股
王华伟	1,000,000	人民币普通股
张汉文	950,000	人民币普通股
李保才	900,000	人民币普通股
刘绍宏	900,000	人民币普通股
王学良	860,000	人民币普通股
马乐勋	837,811	人民币普通股
陈付生	800,000	人民币普通股

## § 3 重要事项

### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

<p>一、资产负债表项目：</p> <p>1.应收账款比年初上升 48.42%，主要原因是报告期内销售增加及产品价格上涨所致；</p> <p>2.预付账款比年初上升 85.86%，主要原因是报告期内募投项目建设预付设备款增加所致；</p> <p>3.存货比年初上升 46.01%，主要原因是报告期内销售备货增加及材料价格上涨所致；</p> <p>4.应付票据比年初上升 41.88%，主要原因是报告期内以应付票据结算的货款较多所致；</p> <p>5.应付职工薪酬比年初下降 48.28%，主要原因是报告期发放较多所致。</p> <p>二、利润表项目：</p> <p>1.营业收入比去年同期增长 62.41%，主要原因系报告期内销售增加及产品价格上涨所致；</p> <p>2.营业成本比去年同期增长 74.44%，主要原因系报告期内销售增加及材料价格上涨所致；</p> <p>3.营业税金及附加同期下降 37.68%，主要原因系报告期内实现的增值税下降所致；</p> <p>4.销售费用比去年同期增长 62.20%，主要原因系报告期内销售增长、运输费用增加所致；</p> <p>5.财务费用比去年同期下降 495.30%，主要原因系报告期内收到的银行存款利息较多所致；</p> <p>6.营业外收入比去年同期下降 89.35%，主要原因是报告期内确认的政府补助较少所致。</p> <p>三、现金流量表项目：</p> <p>1.投资活动产生的现金流出比去年同期增加 2,116.43 万元，主要是报告期募投项目支出增加所致；</p> <p>2.筹资活动产生的现金流量净额比去年同期下降 26,206.17 万元，主要是去年同期发行股票收到投资款所致。</p>
--

### 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

#### 3.2.1 非标意见情况

适用  不适用

#### 3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用  不适用

#### 3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用  不适用

#### 3.2.4 其他

适用  不适用

### 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5% 以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用  不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	无	无	无
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	刘志坚、王学良、王敏雪、李保才、刘绍宏、陈守武、贾土岗、吴德清、陈富生、马乐勋、谢群、杜英璞、陈金广、杨三宝、张汉文、张延勇、王华伟、谭允水、陈海东、崔振中、王振明	<p>本公司控股股东刘志坚（持股 2,820 万股）承诺：自公司股票上市交易之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其持有的发行人股份，也不由发行人代购该部分股份。本人承诺在任职期间，严格遵守公司的财务管理及财务决策制度，自觉接受独立董事、监事会的监督，尽职尽责，不以职务便利而干预股份公司的资金使用和违规占用股份有限公司的资金。对于股份公司正在经营的业务、产品，承诺方保证现在和将来不直接经营或间接经营、参与投资与股份公司业务、产品有竞争或可能有竞争的企业、业务和产品。承诺方也保证不利用其股东地位损害股份公司及其它股东的合法权益。同时承诺方将促使承诺方全资拥有或其拥有 50% 股权以上或相对控股的下属子公司遵守上述承诺。</p> <p>除持有股份公司的股份外，声明人不存在其他对外投资情况。不存在在股份公司及其下属企业以外的单位兼职的情形。如本人今后与股份公司不可避免地出现关联交易，将根据《公司法》和公司章程的规定，依照市场规则，本着一般商业原则，通过签订书面协议，公平合理地进行交易，以维护股份公司及所有股东的</p>	严格履行

		利益，本人将不利用其在股份公司中的地位，为其在与股份公司的关联交易中谋取不正当利益。股东陈富生、马乐勋、谢群、杜英璞、陈金广、杨三宝、张汉文、张延勇、王华伟、谭允水、陈海东、崔振中、王振明承诺：自股票上市之日起十二个月内，不转让或者委托他人管理其本次发行前已持有的发行人股份，也不由发行人收购该部分股份。承诺期限届满后，上述股份可以上市流通和转让。除上述承诺外，作为公司股东的董事、监事、高级管理人员刘志坚、王学良、王敏雪、李保才、刘绍宏、陈守武、贾土岗、吴德清同时承诺：在任职期间每年转让的股份不超过其所持有本公司股份总数的 25%；离职后六个月内，不转让其所持有的本公司股份；在申报离任六个月后的十二个月内通过证券交易所挂牌交易出售本公司股票数量所占其所持有公司股票总数不得超过 50%。	
其他承诺（含追加承诺）	无	无	无

### 3.4 对 2011 年 1-6 月经营业绩的预计

2011 年 1-6 月预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度小于 50%			
2011 年 1-6 月净利润同比变动幅度的预计范围	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度为：	0.00%	~~~	30.00%
2010 年 1-6 月经营业绩	归属于上市公司股东的净利润（元）：	17,697,485.06		
业绩变动的原因说明	公司业务开展顺利，经营业绩稳步增长。			

### 3.5 其他需说明的重大事项

#### 3.5.1 证券投资情况

适用  不适用

## § 4 附录

### 4.1 资产负债表

编制单位：安徽神剑新材料股份有限公司  
元

2011 年 03 月 31 日

单位：

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	246,616,959.44	246,616,959.44	295,113,626.77	295,113,626.77
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	101,982,289.69	101,982,289.69	109,847,011.57	109,847,011.57
应收账款	197,713,728.05	197,713,728.05	133,209,532.70	133,209,532.70

预付款项	52,589,722.10	52,589,722.10	28,295,078.06	28,295,078.06
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	482,643.00	482,643.00	621,852.71	621,852.71
买入返售金融资产				
存货	52,929,717.54	52,929,717.54	36,251,711.37	36,251,711.37
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	652,315,059.82	652,315,059.82	603,338,813.18	603,338,813.18
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资	20,000,000.00	20,000,000.00		
投资性房地产				
固定资产	51,123,560.20	51,123,560.20	52,300,736.61	52,300,736.61
在建工程	4,556,339.82	4,556,339.82	4,444,129.21	4,444,129.21
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	31,067,180.73	31,067,180.73	31,235,669.37	31,235,669.37
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产	1,123,446.67	1,123,446.67	1,123,446.67	1,123,446.67
其他非流动资产				
非流动资产合计	107,870,527.42	107,870,527.42	89,103,981.86	89,103,981.86
资产总计	760,185,587.24	760,185,587.24	692,442,795.04	692,442,795.04
流动负债：				
短期借款	21,000,000.00	21,000,000.00	19,000,000.00	19,000,000.00
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据	121,190,000.00	121,190,000.00	85,416,000.00	85,416,000.00
应付账款	97,082,036.64	97,082,036.64	76,774,079.80	76,774,079.80
预收款项	2,990,103.78	2,990,103.78	3,158,542.02	3,158,542.02
卖出回购金融资产款				

应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	693,471.97	693,471.97	1,340,841.47	1,340,841.47
应交税费	7,788,088.53	7,788,088.53	6,589,811.93	6,589,811.93
应付利息	19,748.34	19,748.34	26,574.75	26,574.75
应付股利				
其他应付款	588,690.52	588,690.52	1,020,909.09	1,020,909.09
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	251,352,139.78	251,352,139.78	193,326,759.06	193,326,759.06
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债	5,296,250.00	5,296,250.00	5,300,000.00	5,300,000.00
非流动负债合计	5,296,250.00	5,296,250.00	5,300,000.00	5,300,000.00
负债合计	256,648,389.78	256,648,389.78	198,626,759.06	198,626,759.06
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	80,000,000.00	80,000,000.00	80,000,000.00	80,000,000.00
资本公积	304,418,857.95	304,418,857.95	304,418,857.95	304,418,857.95
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	11,122,572.50	11,122,572.50	11,122,572.50	11,122,572.50
一般风险准备				
未分配利润	107,995,767.01	107,995,767.01	98,274,605.53	98,274,605.53
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	503,537,197.46	503,537,197.46	493,816,035.98	493,816,035.98
少数股东权益				
所有者权益合计	503,537,197.46	503,537,197.46	493,816,035.98	493,816,035.98
负债和所有者权益总计	760,185,587.24	760,185,587.24	692,442,795.04	692,442,795.04

## 4.2 利润表

编制单位：安徽神剑新材料股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	159,467,122.60	159,467,122.60	98,189,881.15	98,189,881.15

其中：营业收入	159,467,122.60	159,467,122.60	98,189,881.15	98,189,881.15
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	148,069,212.03	148,069,212.03	87,789,970.38	87,789,970.38
其中：营业成本	144,357,039.19	144,357,039.19	82,753,142.59	82,753,142.59
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	215,506.38	215,506.38	345,826.11	345,826.11
销售费用	3,765,133.11	3,765,133.11	2,321,272.54	2,321,272.54
管理费用	2,184,430.16	2,184,430.16	1,749,214.99	1,749,214.99
财务费用	-2,452,896.81	-2,452,896.81	620,514.15	620,514.15
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	11,397,910.57	11,397,910.57	10,399,910.77	10,399,910.77
加：营业外收入	38,750.00	38,750.00	363,750.00	363,750.00
减：营业外支出				0.00
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	11,436,660.57	11,436,660.57	10,763,660.77	10,763,660.77
减：所得税费用	1,715,499.09	1,715,499.09	1,614,549.12	1,614,549.12
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	9,721,161.48	9,721,161.48	9,149,111.65	9,149,111.65
归属于母公司所有者的净利润	9,721,161.48	9,721,161.48	9,149,111.65	9,149,111.65
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.12	0.12	0.14	0.14
（二）稀释每股收益	0.12	0.12	0.14	0.14
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	9,721,161.48	9,721,161.48	9,149,111.65	9,149,111.65

归属于母公司所有者的综合收益总额	9,721,161.48	9,721,161.48	9,149,111.65	9,149,111.65
归属于少数股东的综合收益总额				

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

### 4.3 现金流量表

编制单位：安徽神剑新材料股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	86,313,124.01	86,313,124.01	40,826,661.06	40,826,661.06
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	0.00	0.00	0.00	0.00
经营活动现金流入小计	86,313,124.01	86,313,124.01	40,826,661.06	40,826,661.06
购买商品、接受劳务支付的现金	113,217,927.94	113,217,927.94	72,967,920.58	72,967,920.58
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	2,740,215.57	2,740,215.57	2,436,436.38	2,436,436.38
支付的各项税费	1,370,771.71	1,370,771.71	7,838,869.77	7,838,869.77

支付其他与经营活动有关的现金	1,155,974.91	1,155,974.91	985,590.42	985,590.42
经营活动现金流出小计	118,484,890.13	118,484,890.13	84,228,817.15	84,228,817.15
经营活动产生的现金流量净额	-32,171,766.12	-32,171,766.12	-43,402,156.09	-43,402,156.09
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				0.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金	3,402,901.78	3,402,901.78	148,604.36	148,604.36
投资活动现金流入小计	3,402,901.78	3,402,901.78	148,604.36	148,604.36
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	21,539,839.11	21,539,839.11	375,532.65	375,532.65
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	21,539,839.11	21,539,839.11	375,532.65	375,532.65
投资活动产生的现金流量净额	-18,136,937.33	-18,136,937.33	-226,928.29	-226,928.29
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金	0.00	0.00	315,000,000.00	315,000,000.00
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金	15,000,000.00	15,000,000.00	14,000,000.00	14,000,000.00
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				0.00
筹资活动现金流入小计	15,000,000.00	15,000,000.00	329,000,000.00	329,000,000.00
偿还债务支付的现金	13,000,000.00	13,000,000.00	61,000,000.00	61,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	253,997.67	253,997.67	652,260.50	652,260.50
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金			3,540,000.00	3,540,000.00
筹资活动现金流出小计	13,253,997.67	13,253,997.67	65,192,260.50	65,192,260.50
筹资活动产生的现金流量净额	1,746,002.33	1,746,002.33	263,807,739.50	263,807,739.50
四、汇率变动对现金及现金等价	66,033.79	66,033.79	-29,356.74	-29,356.74

物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	-48,496,667.33	-48,496,667.33	220,149,298.38	220,149,298.38
加：期初现金及现金等价物余额	295,113,626.77	295,113,626.77	55,550,596.13	55,550,596.13
六、期末现金及现金等价物余额	246,616,959.44	246,616,959.44	275,699,894.51	275,699,894.51

#### 4.4 审计报告

审计意见： 未经审计

安徽神剑新材料股份有限公司

法定代表人：刘志坚

2011 年 4 月 25 日